Wy,

ESTADO DO MARANHAO

Imprimir Execugao Orgamentaria por
Categoria Econémica

Ano Base: 2020

Tipo Consolidagao
Més Referéncia
Fontes

Fonte Detalhada

Consolidagao Geral
Maio
Tesouro

Nao

Agrupamento

Valores Consulta

Dotacgao Inicial Atualizado

No més

Indisponibilidades Pré-Empenhado

Empenhado

Tipo Demonstragao

Disponivel

Liquidado

Execugao

Pago

A Liquidar

A Pagar

Total

3 DESPESAS CORRENTES

31 PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

31.90 APLICAGOES DIRETAS
31.90.01 APOSENTADORIAS
DO RPPS, RESERVA
REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITARES
31.90.03 PENSOES DO RPPS
E DO MILITAR
31.90.04 CONTRATAGAO POR
TEMPO DETERMINADO
31.90.05 OUTROS
BENEFICIOS
PREVIDENCIARIOS DO
SERVIDOR OU DO MILITAR
31.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
31.90.12 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL MILITAR
31.90.13 OBRIGAGOES
PATRONAIS
31.90.16 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
31.90.17 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL
MILITAR
31.90.91 SENTENCAS
JUDICIAIS
31.90.92 DESPESAS DE
EXERCICIOS ANTERIORES
31.90.94 INDENIZAGCOES E
RESTITUIGOES
TRABALHISTAS
31.90.96 RESSARCIMENTO
DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO
31.90.99 A CLASSIFICAR

96.835.588,47

78.623.798,33
2.443.727,00

19.556.273,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.556.273,00

5.714.764,11 14.361.722,77

540.213,39
0,00

14.301.225,07
22.421.068,70

0,00 21.494.214,73

1.642.631,02

556,90

15.908.213,78

42.806,31

3.372.741,50

273.904,74

393.603,10

3.009,93

137.232,69

1.001.890.464,81

971.125.759,00
620.246.205,56

531.812.757,56
0,00

1.642.631,02

13.999.004,30

41.421,61

425.602.471,04

75.345.630,31

10.644.948,21

672.994,23

3.101,22

580.015,59

1.193.791,70

1.958.340,88

128.407,45

885.837.371,36

878.798.618,89
595.381.409,86

529.874.815,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

529.874.815,83

1.265.950.944,73

1.235.709.983,69
917.027.979,34

783.258.413,80
159.864.211,78

41.609.875,40

13.998.851,39

57.731,95

408.838.306,15

144.019.931,60

10.410.210,60

609.528,29

5.371,31

583.063,48

1.203.015,60

1.947.272,71

111.043,54

1.206.690.134,19

1.167.093.241,91
850.311.925,06

805.872.539,06
54.539.071,26

25.851.459,10

14.023.167,27

86.568,73

424.251.542,44

268.462.833,00

14.013.818,67

554.571,41

579.656,88

1.183.694,98

2.089.672,40

236.482,92

264.060.479,92

264.584.224,69
296.781.773,78

251.445.656,24
159.864.211,78

39.967.244,38

152,91

16.310,34

16.764.164,89

68.674.301,29

234.737,61

63.465,94

2.270,09

3.047,89

9.223,90

11.068,17

17.363,91

59.260.810,54

68.616.741,78
66.716.054,28

22.614.125,26
105.325.140,52

15.758.416,30

24.315,88

28.836,78

15.413.236,29

124.442.901,40

3.603.608,07

54.956,88

5.371,31

3.406,60

19.320,62

142.399,69

125.439,38
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ESTADO DO MARANHAO Imprimir Execu¢do Orgamentaria por
Categoria Econémica

5 i
ey
Ano Base: 2020
Tipo Consolidagio Consolidagao Geral
Més Referéncia Maio Valores Consulta No més Tipo Demonstragio Execugéo
Fontes Tesouro
Fonte Detalhada N&o
Agrupamento Dotacgao Inicial Atualizado Indisponibilidades Pré-Empenhado Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar
Total 96.835.588,47 5.714.764,11 14.361.722,77 1.001.890.464,81 885.837.371,36 1.265.950.944,73 1.206.690.134,19 264.060.479,92 59.260.810,54
31.91 APLICAGAO DIRETA 22.000.000,00 926.853,97 88.433.448,00 65.506.594,03 133.769.565,54 44.439.386,00 45.336.117,54 89.330.179,54

DECORRENTE DE OPERAGAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES

DOS O
31.91.13 CONTRIBUICOES 0,00 926.853,97 88.433.448,00 0,00 133.769.565,54 44.439.386,00 45.336.117,54 89.330.179,54
PATRONAIS
31.91.99 A CLASSIFICAR 22.000.000,00 65.506.594,03
33 OUTRAS DESPESAS 76.180.071,33 540.213,39 8.119.843,63 350.879.553,44 283.417.209,03 318.682.004,35 316.781.316,85 32.197.549,09 1.900.687,50
CORRENTES
33.40 TRANSFERENCIAS A 0,00 250.000,00 250.000,00
MUNICIPIOS
33.40.99 A CLASSIFICAR 0,00 250.000,00 250.000,00
33.41 TRANSFERENCIAS A 3.232.000,00 60.000,00 4.600.083,34 1.428.083,34 4.600.083,34 3.195.506,05 0,00 1.404.577,29
MUNICIPIOS - FUNDO A
FUNDO
33.41.41 CONTRIBUICOES 0,00 4.589.836,62 0,00 4.589.836,62 3.185.259,33 0,00 1.404.577,29
33.41.92 DESPESAS DE 0,00 10.246,72 0,00 10.246,72 10.246,72 0,00 0,00
EXERCICIOS ANTERIORES
33.41.99 A CLASSIFICAR 3.232.000,00 60.000,00 1.428.083,34
33.50 TRANSFERENCIAS A 170.000,00 89.667,00 121.378,90 8.552.704,48 8.350.992,58 8.029.592,51 3.067.591,11 523.111,97 4.962.001,40

INSTITUICOES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

33.50.39 OUTROS SERVICOS 0,00 89.736,84 89.736,84 0,00 98.483,44 98.483,44 8.746,60 0,00
DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
33.50.43 SUBVENGOES 0,00 31.642,06 8.462.967,64 0,00 7.931.109,07 2.969.107,67 531.858,57 4.962.001,40
SOCIAIS
33.50.99 A CLASSIFICAR 170.000,00 89.667,00 8.350.992,58

33.90 APLICAGOES DIRETAS 63.017.536,33 140.546,39 8.241.222,53 330.713.048,62 276.134.951,11 299.038.611,50 303.504.502,69 31.674.437,12 4.465.891,19
33.90.08 OUTROS 0,00 168.749,10 2.287.586,72 4.343,18 1.745.303,55 1.745.303,55 542.283,17 0,00

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
DO SERVIDOR E DO MILITAR

33.90.14 DIARIAS - CIVIL 0,00 180,00 638.409,99 0,00 508.907,69 549.003,37 129.502,30 40.095,68
33.90.15 DIARIAS - MILITAR 0,00 107.206,00 0,00 107.206,00 137.226,00 0,00 30.020,00
33.90.18 AUXILIO 0,00 967.400,00 1.564.308,65 0,00 1.840.977,39 1.790.517,39 276.668,74 50.460,00
FINANCEIRO A ESTUDANTES

33.90.19 0,00 446,64 0,00 3.082,80 32.978,47 2.636,16 29.895,67
AUXILIO-FARDAMENTO

33.90.20 AUXILIO 0,00 324.000,00 89.300,00 22.500,00 488.600,00 492.106,00 399.300,00 3.506,00
FINANCEIRO A

PESQUISADORES
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ESTADO DO MARANHAO Imprimir Execu¢do Orgamentaria por
Categoria Econémica

53 S
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Ano Base: 2020
Tipo Consolidagio Consolidagao Geral
Més Referéncia Maio Valores Consulta No més Tipo Demonstragio Execugéo
Fontes Tesouro
Fonte Detalhada N&o
Agrupamento Dotacgao Inicial Atualizado Indisponibilidades Pré-Empenhado Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar
Total 96.835.588,47 5.714.764,11 14.361.722,77 1.001.890.464,81 885.837.371,36 1.265.950.944,73 1.206.690.134,19 264.060.479,92 59.260.810,54
33.90.30 MATERIAL DE 0,00 10.842.643,11 10.501.121,54 1,64 6.108.918,01 6.251.142,67 4.392.203,53 142.224,66
CONSUMO
33.90.31 PREMIAGOES 0,00 171.000,00 0,00 177.125,00 327.476,51 6.125,00 150.351,51

CULTURAIS, ARTISTICAS,

CIENTIFICAS, DESPORTIVAS

E OUTRAS

33.90.32 MATERIAL, BEM OU 0,00 7.975,00 0,00 7.439.321,69 3.900.184,07 7.431.346,69 3.539.137,62
SERVICO PARA

DISTRIBUIGAO GRATUITA

33.90.33 PASSAGENS E 0,00 398.129,91 4.450.989,16 0,00 4.177.449,54 4.229.306,07 273.539,62 51.856,53
DESPESAS COM

LOCOMOCAO

33.90.35 SERVICOS DE 0,00 495.780,00 0,00 201.827,74 761.380,91 293.952,26 559.553,17
CONSULTORIA

33.90.36 OUTROS SERVICOS 0,00 151.715,91 3.591.338,32 15.598,79 5.126.747,38 4.391.986,27 1.535.409,06 734.761,11
DE TERCEIROS - PESSOA

FiSICA

33.90.37 LOCACAO DE 0,00 1.958.949,04 9.425.941,25 0,00 21.709.131,48 20.068.843,66 12.283.190,23 1.640.287,82
MAO-DE-OBRA

33.90.39 OUTROS SERVICOS 0,00 2.754.291,54 243.257.934,45 689.954,77 178.168.172,97 189.120.165,56 65.089.761,48 10.951.992,59
DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA

33.90.40 SERVICOS DE 0,00 140.193,02 4.863.629,94 0,00 9.973.372,69 8.854.944,15 5.109.742,75 1.118.428,54
TECNOLOGIA DA

INFORMAGAO E

COMUNICACAO - PESSOA

JURIDICA

33.90.46 0,00 951.000,00 18.060.698,55 0,00 21.246.290,27 28.040.278,78 3.185.591,72 6.793.988,51
AUXILIO-ALIMENTAGAO

33.90.47 OBRIGAGOES 0,00 979.703,06 5.939.458,89 0,00 13.919.243,87 2.242.248,14 7.979.784,98 11.676.995,73

TRIBUTARIAS E

CONTRIBUTIVAS

33.90.48 OUTROS AUXILIOS 0,00 767.000,00 6.228.823,65 0,00 5.151.938,65 4.724.031,20 1.076.885,00 427.907,45
FINANCEIROS A PESSOAS

FiSICAS

33.90.49 0,00 5.337.254,22 0,00 6.804.726,90 10.121.437,30 1.467.472,68 3.316.710,40
AUXILIO-TRANSPORTE

33.90.59 PENSOES 0,00 0,00 0,00 1.306.556,26 1.306.556,26
ESPECIAIS

33.90.91 SENTENCAS 0,00 240,00 2.656.283,69 0,00 2.676.512,01 143.045,63 20.228,32 2.533.466,38
JUDICIAIS
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ESTADO DO MARANHAO Imprimir Execu¢do Orgamentaria por

Categoria Econémica

Wy,

Ano Base: 2020

Tipo Consolidagio Consolidagao Geral

Més Referéncia Maio Valores Consulta No més Tipo Demonstragio Execugéo
Fontes Tesouro
Fonte Detalhada N&o
Agrupamento Dotacgao Inicial Atualizado Indisponibilidades Pré-Empenhado Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar
Total 96.835.588,47 5.714.764,11 14.361.722,77 1.001.890.464,81 885.837.371,36 1.265.950.944,73 1.206.690.134,19 264.060.479,92 59.260.810,54
33.90.92 DESPESAS DE 0,00 433.946,31 5.247.624,20 0,00 5.321.631,11 8.470.348,07 74.006,91 3.148.716,96
EXERCICIOS ANTERIORES
33.90.93 INDENIZAGOES E 0,00 36.619,45 5.789.937,76 0,00 6.142.124,76 5.803.992,66 352.187,00 338.132,10
RESTITUICOES
33.90.99 A CLASSIFICAR 63.017.536,33 140.546,39 276.822.349,49
33.91 APLICAGAO DIRETA 0,00 2.872,41 2.872,41 2.872,41 2.872,41 0,00 0,00
DECORRENTE DE OPERAGAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES
DOS O
33.91.39 OUTROS SERVICOS 0,00 2.872,41 0,00 2.872,41 2.872,41 0,00 0,00
DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
33.91.99 A CLASSIFICAR 0,00 2.872,41
33.93 APLICAGAO DIRETA 9.760.535,00 7.010.844,59 2.749.690,41 7.010.844,59 7.010.844,59 0,00 0,00
DECORRENTE DE OPERAGAO
DE ORGAOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORGCA
33.93.30 MATERIAL DE 0,00 7.010.844,59 0,00 7.010.844,59 7.010.844,59 0,00 0,00
CONSUMO
33.93.99 A CLASSIFICAR 9.760.535,00 2.749.690,41
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ESTADO DO MARANHAO Imprimir Execu¢do Orgamentaria por

Categoria Econémica

Ano Base: 2020
Tipo Consolidagido Consolidagéo Geral
Més Referéncia Maio Valores Consulta No més Tipo Demonstragio Execugéo
Fontes Tesouro
Fonte Detalhada Nao
Agrupamento Dotacgao Inicial Atualizado Indisponibilidades Pré-Empenhado Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar
Total 96.835.588,47 5.714.764,11 14.361.722,77 1.001.890.464,81 885.837.371,36 1.265.950.944,73  1.206.690.134,19 264.060.479,92 59.260.810,54
4 DESPESAS DE CAPITAL 18.211.790,14 6.254.977,50 60.497,70 30.764.705,81 7.038.752,47 30.240.961,04 39.596.892,28 523.744,77 9.355.931,24
44 INVESTIMENTOS 18.211.790,14 6.254.977,50 60.497,70 30.764.705,81 7.038.752,47 30.240.961,04 39.596.892,28 523.744,77 9.355.931,24
44.40 TRANSFERENCIAS A 110.000,00 521.314,00 2.000.000,00 1.588.686,00 880.293,14 880.293,14 1.119.706,86 0,00
MUNICIPIOS
44.40.51 OBRAS E 0,00 2.000.000,00 0,00 880.293,14 880.293,14 1.119.706,86 0,00
INSTALAGOES
44.40.99 A CLASSIFICAR 110.000,00 521.314,00 1.588.686,00
44,50 TRANSFERENCIAS A 11.376,00 11.375,97 0,03 11.375,97 0,00 11.375,97
INSTITUIGOES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS
44.50.52 EQUIPAMENTOS E 0,00 11.375,97 0,00 11.375,97 0,00 11.375,97
MATERIAL PERMANENTE
44.50.99 A CLASSIFICAR 11.376,00 0,03
44.90 APLICAGOES DIRETAS 18.310.414,14 5.733.663,50 60.497,70 24.381.489,84 1.078.226,50 24.977.451,93 34.344.759,14 595.962,09 9.367.307,21
44.90.35 SERVICOS DE 0,00 0,00 60.659,92 37.551,84 60.659,92 23.108,08
CONSULTORIA
44.90.40 SERVICOS DE 0,00 17.470,50 0,00 120.000,00 19.200,00 102.529,50 100.800,00
TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO E
COMUNICAGAO - PESSOA
JURIDICA
44.90.51 OBRAS E 0,00 0,00 7.100.858,44 781.895,26 9.148.398,41 17.207.538,82 2.047.539,97 8.059.140,41
INSTALAGOES
44.90.52 EQUIPAMENTOS E 0,00 1.477,27 12.658.052,45 0,44 8.937.079,24 9.755.475,34 3.720.973,21 818.396,10
MATERIAL PERMANENTE
44.90.92 DESPESAS DE 0,00 61.974,97 4.605.108,45 0,00 6.711.314,36 7.324.993,14 2.106.205,91 613.678,78
EXERCICIOS ANTERIORES
44.90.99 A CLASSIFICAR 18.310.414,14 5.733.663,50 296.331,68
44.93 APLICAGAO DIRETA 0,00 4.371.840,00 4.371.840,00 4.371.840,00 4.371.840,00 0,00 0,00
DECORRENTE DE OPERAGAO
DE ORGAOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORGA
44.93.52 EQUIPAMENTOS E 0,00 4.371.840,00 0,00 4.371.840,00 4.371.840,00 0,00 0,00
MATERIAL PERMANENTE
44.93.99 ELEMENTOS 0,00 4.371.840,00
GENERICOS
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