



Tipo Consolidação	Consolidação Geral	Mês Referência	Maio	Valores Consulta		No mês		Tipo Demonstração	Execução		
				Fontes	Tesouro	Fonte Detalhada	Não		Pago	A Liquidar	A Pagar
Agrupamento	Dotação Inicial	Atualizado	Indisponibilidades	Pré-Empenhado	Empenhado	Disponível	Liquidado				
Total		96.835.588,47	5.714.764,11	14.361.722,77	1.001.890.464,81	885.837.371,36	1.265.950.944,73	1.206.690.134,19	264.060.479,92	59.260.810,54	
3 DESPESAS CORRENTES		78.623.798,33	540.213,39	14.301.225,07	971.125.759,00	878.798.618,89	1.235.709.983,69	1.167.093.241,91	264.584.224,69	68.616.741,78	
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		2.443.727,00	0,00	22.421.068,70	620.246.205,56	595.381.409,86	917.027.979,34	850.311.925,06	296.781.773,78	66.716.054,28	
31.90 APLICAÇÕES DIRETAS		19.556.273,00	0,00	21.494.214,73	531.812.757,56	529.874.815,83	783.258.413,80	805.872.539,06	251.445.656,24	22.614.125,26	
31.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA							159.864.211,78	54.539.071,26	159.864.211,78	105.325.140,52	
REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES											
31.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR		0,00		1.642.631,02	1.642.631,02	0,00	41.609.875,40	25.851.459,10	39.967.244,38	15.758.416,30	
31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO					13.999.004,30	0,00	13.998.851,39	14.023.167,27	152,91	24.315,88	
31.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS				0,00	556,90	41.421,61	0,00	57.731,95	86.568,73	16.310,34	28.836,78
PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR											
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		0,00		15.908.213,78	425.602.471,04	0,00	408.838.306,15	424.251.542,44	16.764.164,89	15.413.236,29	
31.90.12 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR				42.806,31	75.345.630,31	0,00	144.019.931,60	268.462.833,00	68.674.301,29	124.442.901,40	
31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		0,00		3.372.741,50	10.644.948,21	0,00	10.410.210,60	14.013.818,67	234.737,61	3.603.608,07	
31.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL				273.904,74	672.994,23	0,00	609.528,29	554.571,41	63.465,94	54.956,88	
31.90.17 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR		0,00			3.101,22	0,00	5.371,31		2.270,09	5.371,31	
31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS		0,00		393.603,10	580.015,59	0,00	583.063,48	579.656,88	3.047,89	3.406,60	
31.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				3.009,93	1.193.791,70	0,00	1.203.015,60	1.183.694,98	9.223,90	19.320,62	
31.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS		0,00			1.958.340,88	0,00	1.947.272,71	2.089.672,40	11.068,17	142.399,69	
31.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO		0,00		137.232,69	128.407,45	0,00	111.043,54	236.482,92	17.363,91	125.439,38	
31.90.99 A CLASSIFICAR		19.556.273,00	0,00			529.874.815,83					



Tipo Consolidação	Consolidação Geral	Valores Consulta						No mês	Tipo Demonstração	Execução			
		Mês Referência	Maio	Valores Consulta			No mês			Tipo Demonstração			
Fontes	Tesouro	Valores Consulta			No mês	Tipo Demonstração			Execução				
Fonte Detalhada	Não				No mês				Execução				
Agrupamento	Dotação Inicial	Atualizado	Indisponibilidades	Pré-Empenhado	Empenhado	Disponível	Liquidado	Pago	A Liquidar	A Pagar			
Total		96.835.588,47	5.714.764,11	14.361.722,77	1.001.890.464,81	885.837.371,36	1.265.950.944,73	1.206.690.134,19	264.060.479,92	59.260.810,54			
31.91 APLICAÇÃO DIRETA		22.000.000,00		926.853,97	88.433.448,00	65.506.594,03	133.769.565,54	44.439.386,00	45.336.117,54	89.330.179,54			
DECORRENTE DE OPERAÇÃO													
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E													
ENTIDADES INTEGRANTES													
DOS O													
31.91.13 CONTRIBUIÇÕES		0,00		926.853,97	88.433.448,00		0,00	133.769.565,54	44.439.386,00	45.336.117,54	89.330.179,54		
PATRONAIS													
31.91.99 A CLASSIFICAR		22.000.000,00					65.506.594,03						
33 OUTRAS DESPESAS		76.180.071,33	540.213,39	8.119.843,63	350.879.553,44	283.417.209,03	318.682.004,35	316.781.316,85	32.197.549,09	1.900.687,50			
CORRENTES													
33.40 TRANSFERÊNCIAS A		0,00	250.000,00			250.000,00							
MUNICÍPIOS													
33.40.99 A CLASSIFICAR		0,00	250.000,00			250.000,00							
33.41 TRANSFERÊNCIAS A		3.232.000,00	60.000,00		4.600.083,34	1.428.083,34	4.600.083,34	3.195.506,05		0,00	1.404.577,29		
MUNICÍPIOS - FUNDO A													
FUNDO													
33.41.41 CONTRIBUIÇÕES		0,00			4.589.836,62		0,00	4.589.836,62	3.185.259,33		0,00	1.404.577,29	
33.41.92 DESPESAS DE		0,00			10.246,72		0,00	10.246,72	10.246,72		0,00	0,00	
EXERCÍCIOS ANTERIORES													
33.41.99 A CLASSIFICAR		3.232.000,00	60.000,00			1.428.083,34							
33.50 TRANSFERÊNCIAS A		170.000,00	89.667,00	121.378,90	8.552.704,48	8.350.992,58	8.029.592,51	3.067.591,11	523.111,97	4.962.001,40			
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM													
FINS LUCRATIVOS													
33.50.39 OUTROS SERVIÇOS		0,00		89.736,84	89.736,84		0,00	98.483,44	98.483,44	8.746,60	0,00		
DE TERCEIROS - PESSOA													
JURÍDICA													
33.50.43 SUBVENÇÕES		0,00		31.642,06	8.462.967,64		0,00	7.931.109,07	2.969.107,67	531.858,57	4.962.001,40		
SOCIAIS													
33.50.99 A CLASSIFICAR		170.000,00	89.667,00			8.350.992,58							
33.90 APLICAÇÕES DIRETAS		63.017.536,33	140.546,39	8.241.222,53	330.713.048,62	276.134.951,11	299.038.611,50	303.504.502,69	31.674.437,12	4.465.891,19			
33.90.08 OUTROS		0,00		168.749,10	2.287.586,72	4.343,18	1.745.303,55	1.745.303,55	542.283,17	0,00			
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS													
DO SERVIDOR E DO MILITAR													
33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL		0,00		180,00	638.409,99		0,00	508.907,69	549.003,37	129.502,30	40.095,68		
33.90.15 DIÁRIAS - MILITAR		0,00			107.206,00		0,00	107.206,00	137.226,00	0,00	30.020,00		
33.90.18 AUXÍLIO		0,00		967.400,00	1.564.308,65		0,00	1.840.977,39	1.790.517,39	276.668,74	50.460,00		
FINANCIERO A ESTUDANTES													
33.90.19		0,00			446,64		0,00	3.082,80	32.978,47	2.636,16	29.895,67		
AUXÍLIO-FARDAMENTO													
33.90.20 AUXÍLIO		0,00		324.000,00	89.300,00	22.500,00	488.600,00	492.106,00	399.300,00	3.506,00			
FINANCIERO A													
PESQUISADORES													



Tipo Consolidação	Consolidação Geral	Mês Referência	Maio	Valores Consulta		No mês	Tipo Demonstração		Execução	
				Fontes	Tesouro		Fonte Detalhada	Não		
Agrupamento	Dotação Inicial	Atualizado	Indisponibilidades	Pré-Empenhado	Empenhado	Disponível	Liquidado	Pago	A Liquidar	A Pagar
Total		96.835.588,47	5.714.764,11	14.361.722,77	1.001.890.464,81	885.837.371,36	1.265.950.944,73	1.206.690.134,19	264.060.479,92	59.260.810,54
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO		0,00		10.842.643,11	10.501.121,54	1,64	6.108.918,01	6.251.142,67	4.392.203,53	142.224,66
33.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS		0,00			171.000,00	0,00	177.125,00	327.476,51	6.125,00	150.351,51
33.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA		0,00			7.975,00	0,00	7.439.321,69	3.900.184,07	7.431.346,69	3.539.137,62
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		0,00		398.129,91	4.450.989,16	0,00	4.177.449,54	4.229.306,07	273.539,62	51.856,53
33.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA		0,00			495.780,00	0,00	201.827,74	761.380,91	293.952,26	559.553,17
33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		0,00		151.715,91	3.591.338,32	15.598,79	5.126.747,38	4.391.986,27	1.535.409,06	734.761,11
33.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA		0,00		1.958.949,04	9.425.941,25	0,00	21.709.131,48	20.068.843,66	12.283.190,23	1.640.287,82
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		0,00		2.754.291,54	243.257.934,45	689.954,77	178.168.172,97	189.120.165,56	65.089.761,48	10.951.992,59
33.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA		0,00		140.193,02	4.863.629,94	0,00	9.973.372,69	8.854.944,15	5.109.742,75	1.118.428,54
33.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO		0,00		951.000,00	18.060.698,55	0,00	21.246.290,27	28.040.278,78	3.185.591,72	6.793.988,51
33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		0,00		979.703,06	5.939.458,89	0,00	13.919.243,87	2.242.248,14	7.979.784,98	11.676.995,73
33.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS		0,00		767.000,00	6.228.823,65	0,00	5.151.938,65	4.724.031,20	1.076.885,00	427.907,45
33.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE		0,00			5.337.254,22	0,00	6.804.726,90	10.121.437,30	1.467.472,68	3.316.710,40
33.90.59 PENSÕES ESPECIAIS		0,00			0,00		0,00	1.306.556,26		1.306.556,26
33.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS		0,00		240,00	2.656.283,69	0,00	2.676.512,01	143.045,63	20.228,32	2.533.466,38



Tipo Consolidação	Consolidação Geral	Mês Referência	Maio	Valores Consulta		No mês	Tipo Demonstração		Execução	
				Fontes	Fonte Detalhada		Fonte Detalhada	Fonte Detalhada	Fonte Detalhada	Fonte Detalhada
Agrupamento	Dotação Inicial	Atualizado	Indisponibilidades	Pré-Empenhado	Empenhado	Disponível	Liquidado	Pago	A Liquidar	A Pagar
Total		96.835.588,47	5.714.764,11	14.361.722,77	1.001.890.464,81	885.837.371,36	1.265.950.944,73	1.206.690.134,19	264.060.479,92	59.260.810,54
33.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00		433.946,31	5.247.624,20	0,00	5.321.631,11	8.470.348,07	74.006,91	3.148.716,96
33.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		0,00		36.619,45	5.789.937,76	0,00	6.142.124,76	5.803.992,66	352.187,00	338.132,10
33.90.99 A CLASSIFICAR		63.017.536,33	140.546,39			276.822.349,49				
33.91 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS O		0,00			2.872,41	2.872,41	2.872,41	2.872,41	0,00	0,00
33.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		0,00			2.872,41	0,00	2.872,41	2.872,41	0,00	0,00
33.91.99 A CLASSIFICAR		0,00				2.872,41				
33.93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇA		9.760.535,00			7.010.844,59	2.749.690,41	7.010.844,59	7.010.844,59	0,00	0,00
33.93.30 MATERIAL DE CONSUMO		0,00			7.010.844,59	0,00	7.010.844,59	7.010.844,59	0,00	0,00
33.93.99 A CLASSIFICAR		9.760.535,00				2.749.690,41				



Tipo Consolidação	Consolidação Geral	Mês Referência	Maio	Valores Consulta		No mês	Tipo Demonstração		Execução	
				Fontes	Tesouro		Fonte Detalhada	Não		
Agrupamento	Dotação Inicial	Atualizado	Indisponibilidades	Pré-Empenhado	Empenhado	Disponível	Liquidado	Pago	A Liquidar	A Pagar
Total		96.835.588,47	5.714.764,11	14.361.722,77	1.001.890.464,81	885.837.371,36	1.265.950.944,73	1.206.690.134,19	264.060.479,92	59.260.810,54
4 DESPESAS DE CAPITAL		18.211.790,14	6.254.977,50	60.497,70	30.764.705,81	7.038.752,47	30.240.961,04	39.596.892,28	523.744,77	9.355.931,24
44 INVESTIMENTOS		18.211.790,14	6.254.977,50	60.497,70	30.764.705,81	7.038.752,47	30.240.961,04	39.596.892,28	523.744,77	9.355.931,24
44.40 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS		110.000,00	521.314,00		2.000.000,00	1.588.686,00	880.293,14	880.293,14	1.119.706,86	0,00
44.40.51 OBRAS E INSTALAÇÕES		0,00			2.000.000,00	0,00	880.293,14	880.293,14	1.119.706,86	0,00
44.40.99 A CLASSIFICAR		110.000,00	521.314,00			1.588.686,00				
44.50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		11.376,00			11.375,97	0,03	11.375,97		0,00	11.375,97
44.50.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		0,00			11.375,97	0,00	11.375,97		0,00	11.375,97
44.50.99 A CLASSIFICAR		11.376,00				0,03				
44.90 APLICAÇÕES DIRETAS		18.310.414,14	5.733.663,50	60.497,70	24.381.489,84	1.078.226,50	24.977.451,93	34.344.759,14	595.962,09	9.367.307,21
44.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA		0,00			0,00		60.659,92	37.551,84	60.659,92	23.108,08
44.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA		0,00			17.470,50	0,00	120.000,00	19.200,00	102.529,50	100.800,00
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES		0,00		0,00	7.100.858,44	781.895,26	9.148.398,41	17.207.538,82	2.047.539,97	8.059.140,41
44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		0,00		1.477,27	12.658.052,45	0,44	8.937.079,24	9.755.475,34	3.720.973,21	818.396,10
44.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00		61.974,97	4.605.108,45	0,00	6.711.314,36	7.324.993,14	2.106.205,91	613.678,78
44.90.99 A CLASSIFICAR		18.310.414,14	5.733.663,50			296.331,68				
44.93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇA		0,00			4.371.840,00	4.371.840,00	4.371.840,00	4.371.840,00	0,00	0,00
44.93.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		0,00			4.371.840,00	0,00	4.371.840,00	4.371.840,00	0,00	0,00
44.93.99 ELEMENTOS GENÉRICOS		0,00				4.371.840,00				